
＃ 重複して受け取られた場合はご容赦下さい．  
 
●●学会 ML の皆様  

第２１回建設ロボットシンポジウム開催のご案内及び事前登録開始のお知らせ 
実⾏委員⻑ ⼤隅 久（中央⼤）  

 
  拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます．  
  さて，第 21 回建設ロボットシンポジウムが，9 ⽉ 5 ⽇から 9 ⽉ 7 ⽇まで，北海道
⼤学札幌キャンパスで開催されます。 （5，6 ⽇講演会，7 ⽇は⾒学会のみ。） 
 
  本シンポジウムは，建設現場への適⽤が期待されるロボット，センサ等の要素技
術，インフラ点検，災害対応等の現場での実証，建設現場における⽣産性向上への取
り組み，今後更なる展開の期待される AI の活⽤，DX の応⽤に関する取り組みまで，
建設ロボット技術に関する幅広い講演が⾏われるのが特徴で，⼟⽊，建築，機械それ
ぞれの分野の技術者，研究者が集う国内では唯⼀の学術講演会となっております。    
 
  事前登録締め切りは 8 ⽉ 22 ⽇（⽕）となっております。詳細は下記 HP
（ https://ccrr.jp/event/symposium/2023/2023.html）をご覧ください。  
  皆様のご参加をお待ち申し上げております。  
 
 ■開催⽇程・会場  
講演会：2023 年 9 ⽉ 5 ⽇(⽕)〜6 ⽇(⽔)  会場：北海道⼤学 札幌キャンパス 情報科学

研究院棟 
⾒学会：2023 年 9 ⽉ 7 ⽇(⽊) ⾒学先：北海道⼤学 スマート農業教育研究センター

（札幌）、北海道新幹線 後志トンネル（⼩樽） 
  
■講演会ホームページ  
https://ccrr.jp/event/symposium/2023/2023.html 
  

以上  
 


